根据申报会计师出具的《内控鉴证报告》《内控审计报告》，发行人于 2024

年 6 月 30 日、2024 年 12 月 31 日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在

所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

3、说明是否存在影响公司独立性的情形，是否存在影响发行上市条件的情

形，公司已采取或拟采取的规范措施是否切实可行、有效

（1）不存在影响发行人独立性情形

发行人已建立规范有效的业务治理结构，拥有独立完整的业务经营管理体系

和直接面向市场独立经营的能力，发行人已取得从事相关业务所必需的相应资质、

许可及授权，独立开展业务不存在障碍；发行人依法拥有各项资产权利，发行人

的资产独立于股东资产，与股东的资产权属关系界定明确，不存在发行人资产与

股东资产权属混同的情形，发行人对其资产具有完全控制支配权，不存在资产、

511

资金被股东占用而损害发行人利益的情况；发行人拥有独立的生产、研发、销售、

管理人员，具备独立的劳动、人事等管理制度，独立于控股股东、实际控制人控

制的其他企业；发行人已根据相关规定建立了包括但不限于股东会、董事会、监

事会及内部职能部门等机构，明确了职权范围，建立了规范有效的法人治理结构，

独立行使经营管理职权；发行人设有独立的财务部门，有独立的财务人员，与控

股股东、实际控制人控制的其他企业相互独立。

（2）不存在影响发行上市条件的情形，发行人已采取的规范措施切实可行、

有效

就上述披露的经营管理不规范的情形，发行人已主动进行规范整改，相关不

规范经营情况已得到改善。上述不规范情形对发行人不构成重大影响，不属于《证

券法》《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票注册管理办法》《北

京证券交易所股票上市规则（试行）》等法律法规中规定的对发行上市造成实质

性障碍的情形。发行人已采取的规范措施切实可行、有效。

综上，发行人报告期内存在经营不规范情形，但发行人已主动整改，且制定

了较为完善的内部控制制度，目前发行人合规经营相关的制度可以有效执行。上

述不规范情形不会对发行人的生产经营构成重大不利影响，亦不属于《证券法》

《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票注册管理办法》《北京证券

交易所股票上市规则（试行）》等法律法规中规定的对发行上市造成实质性障碍

的情形。公司治理规范性目前不存在不足或缺陷，不存在影响发行人独立性的情

形，不存在影响发行上市条件的情形，相关规范措施切实可行、有效。

二、发行相关问题

（一）发行人本次发行前后公众股比例变化情况

本次发行前公司股份总数为 38,424,980 股，本次拟公开发行股票不超过

12,808,320 股（未考虑超额配售选择权的情况，含本数），发行后总股本不超过

51,233,300 股（未考虑超额配售选择权的情况，含本数）。

根据中国证券登记结算有限责任公司出具的权益登记日为 2024 年 12 月 31

日的《全体证券持有人名册》，预计本次发行前后的股本结构如下（未考虑超额

配售选择权的情况）：

512

单位：股

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

边仿 22,297,813 58.03% 22,297,813 43.52%

珠海音速感 6,403,313 16.66% 6,403,313 12.50%

珠海高清领先 3,945,914 10.27% 3,945,914 7.70%

庄志捷 3,551,432 9.24% 3,551,432 6.93%

何斌武 1,242,890 3.23% 1,242,890 2.43%

杨永强 532,619 1.39% 532,619 1.04%

珠海徐商投资 424,980 1.11% 424,980 0.83%

珠海时空转换 26,019 0.07% 26,019 0.05%

拟发行社会公众股 - - 12,808,320 25.00%

合计 38,424,980 100.00% 51,233,300 100.00%

根据《北京证券交易所股票上市规则（试行）》第十二章释义：

“（十七）公众股东，是指除以下股东之外的发行人股东：

1、持有发行人 10%以上股份的股东及其一致行动人；

2、发行人董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成员，发行人董

事、监事、高级管理人员直接或间接控制的法人或者其他组织。关系密切的家庭

成员，包括配偶、子女及其配偶父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的

兄弟姐妹、子女配偶的父母。”

根据以上规则，公司本次发行前现有股东中，符合公众股东定义的有何斌武、

杨永强、珠海徐商投资合伙企业（有限合伙），合计持股比例为 5.73%，假设按

照本次公开发行 1,280.8320 万股（未考虑超额配售选择权）计算，本次发行后，

公众股股东持股比例为 29.30%，按照全额行使超额配售选择权计算，公众股股东

持股比例为 31.85%。

（二）说明发行人稳定股价预案是否具有可执行性，说明发行人是否具有

其他预案实现稳定股价目的

1、稳定股价预案

公司已按照相关法律法规的规定制定《昆山海菲曼科技集团股份有限公司向

不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市后三年内稳定股价预

513

案》，并分别经公司第一届董事会第十九次会议及 2024 年第七次临时股东会审

议通过。为了维护股票上市后股价的稳定，充分保护公司股东特别是中小股东的